*De muliere eius amore cæcata, quomodo à dæmonे vexata. & eius meritis curata fuit. Cap. 12.*

Gratiæ est  
pulchro  
veniens  
è corpore  
virtus.

En quid fa-  
cit infans  
turpis  
amoris.

**E**rat beatus Vincentius non solum virtutibus prædictus, sed etiam corpore pulcher & adspicuè venustus: quo siebat, ut eius virtutes essent gratiiores, facerent que ut ab omnibus vehementer amaretur: Fuit igitur Valentia mulier quædam tam nobilitate generis clara, quæ forma corporis præstans. Quæ, suggestæ diabolo, capta est amore ipsius Vincentij tam ardenter, quod nullam aut animi aut corporis quietem habere potuit: sed singulis diebus frequentabat loca, in quibus cum videre aut alloqui posset. Vincentius licet eam aduenire frequentius videret, tamen nihil tale suspicabatur: sed arbitrabatur eam aliqua deuotione moueri, ut & mulieribus consuetum est, quæ seruos Dei quadam naturali pierate affectuosis, quæ faciant mates, pijs obsequijs venerantur. Illa autem in dies vehementissimo furore amoris agitabatur, ac tandem quid faceret, nesciens, deliberauit grauen ægritudinem fingere, ut sic haberet opportunitatem alloquendi cum, & eidem manifestandi flamas ardentes amoris, quibus intrinsecus vrebatur. Itaque lecto ægrotantium more decubuit, coepitque multo cum clamore magnos ostendere cruciatus: ac demùm in lecto illo frequenter huc & illuc tam miserabiliter versabatur, quod cunctos, qui adstabant, ad suæ commiserationem mirum in modum prouocabat. Aduocantur medici, qui nullum in ea ægritudinis signum esse cognoscentes, varia iudicia proferebant: si qua tamen in ea ægritudine esset, intrinsecus esse arbitrabantur. Tandem videtæ, quod nimio dolore torquebatur, consulunt accersiri sacerdotem, cui illa confiteretur, ne vi delicit inter tanti doloris vehementiam sine sacra confessione discederet. Eligitur itaque ab ea vir Dei Vincentius: qui celeriter veniens, cameramque in qua illa decumbebat, ingressus, ac cunctis, qui aderant, ex more exclusis, coepit puellam exhortari ad penitentiam. Mulier in initio non audet manifestare furorem amoris, quo occupata tenebatur, sed dicit facitque ea, quæ consuetudine Christianæ religionis ad ritum pertinent confessionis. Veruntamen interea sœpè proposuit amorem, quo vrebatur, verbis exprimere: sed quando dicere incipiebat, pudor verba labijs inhærentia detinebat.

Et sic protrahebat vterius verba, respondebatque ad ea, de quibus sanctus confessor eā interrogabat. Et post multa verba, vtrō citroque habita, tandem occultum ignem mulier celare non potuit, sed omni formidine pudoreque deposito, Scito, inquit, o frater Vincenti, me non quidem corpore, sed mente languere. Et nisi tu mihi pro tua miseratione succurras, scito me ilicò morituram. Iam enim annus est, quod tuo amore adeò ardenter capta sum, ut non solum ignis ardentis flammis cor meum exuri sentiam, sed & ad tanti fūoris agitationem deueni, quod frequentissimè meipsam proprijs manib[us] enecare decreueram. Volui tibi s[an]ctissimè cordis mei furorem manifestare, sed me partim tenuit pudor foemineus, partim nomen sanctitatis & innocentia tua, quæ me formidare fecerunt, nē tam execrabilis facinus tibi aperire. Itaque tanquam despiciens, nemini meum ignem indicare volui, tacitumque v[er]ique ad hoc tempus reservauit.

Mihi verò super hac re iterum atque iterum cogitanti, visum est potius, ut hanc corporis agitudinem fingerem, quo locum tempusque opportunum haberem, quibus huius ignis flamas possenti extinguerem, & optata voluptate potiri. Quamobrem meum corpus, quod cernis esse pulcherrimum, expono potestati tuae. Sume igitur nunc de me voluptatem, & principium faciamus, ut deinceps simus ambo indissolubili ac perpetuo amore coniuncti. Hæc dicens, linteum, quo tegebatur, amouit, & se totam nudam exhibuit. Sanctus verò Confessor admiratus impudentis foeminæ audaciam, ac scelus abominabile execrans, in primis eam commonere coepit, vt nudum corpus tegeret. Deinde à tam nefario opere abducere cum severitate multa conatus est. Postremo & dixit,

quod Iesu Christo à teneris annis suum corpus animumque deuouerit, quodq[ue] se perpetuam castitatem seruaturum promiserit, & ob id omnem terrenum amorem abdicauerit, omnemque libidinem execratus fuerit. Quibus dictis, ab ea protinus discessit. Illa tali respōso indignata, mox cogitauit invirtum innocentem obiectare infamiam, &

tanquam altera Phutipharis vxor, voluit clamare ac dicere contra sanctum Dei, quod eam violenter opprimere voluisse. Sed summa Dei prouidentia nequaquam passa est, vt innocentem tam infame facinus opponeretur. Ecce enim quiū primū impudens foemina voluit vocem emittere, ille idem diabolus, qui ei nefandum amorem ingesserat, eius corpus grauissimè vexare coepit. Acurrunt igitur cuncti, qui extra cameram expetabant, & tanti clamoris caufam diligenter inquirunt. Tandem visis multis signis, mulierem à dæmonio vexari sentiunt. Aduocantur itaque multi, qui dæmonem nouerant adiurare. Adhibentur præterea remedia, quæ huiusmodi adhiberi consueverant: sed nihil cuncta valebant. Verum diabolus exorcistis ita respondebat: Ex hoc corpore nunquam me pellere poteritis, nisi hic venerit vir ille, qui in medio ignis positus, vir non potuit. Quarunt igitur omnes, quid sibi velint verba, quæ diabolus proferebat. Post longam autem rei sciscitationem, quidam ex his, qui aderant, in medium surgens: Aduocetur, inquit, frater Vincentius, nam ipse mulieris huius confessionem audiuit. Est etiam vir & scientia & sanctitate insignis, propter quæ certum nobis esse debet, quod nemo sit, qui possit nobis illorum verborum significantiam aperire verius. Assensore omnes, & mox ad beatum Vincentium se contulerunt, vt ei rem, quæ acciderat, exponerent: precanturque, vt dignetur visitare foemina, quæ dum valebat, magnam erga cum benevolentiam se habere demonstrarit. Ipse autem et si se plurimum difficilem præbuerit, tamen nē rem insuetam facere videretur, quandoquidem anteā infirmos semper visitare consueverat, fecit quod illi voluerunt. Attamen secum multa cogitans, se Iesu Christo commendauit, eumque precatus est, vt pro immensa clementia sua dignaretur misereri mulieris, quæ à dæmonie non solum corpore, sed & anima vexabatur. Postquam igitur ventum est in locum, ubi misera vexata tenebatur, dæmoni vulturum teterimum emitens, En adest, inquit, vir ille, qui in medio ignis non est astutus. Nunc igitur hinc discedendum. Hæc dicens, muliere sancta Vincenzia relicta, discessit. Qui aderant, videntes tam grande miraculum, obstupuerunt, tuisque sanctitatem maiori in veneratione habuerunt.

### De scoto in eius Cellam introducto. Cap. 13.

**A**lium quoquā modum diabolus machinatus est, quo fortē castumque animum eius frangeret, & ad libidinem inclinaret. Suggestit enim nonnullis (religiosi fuerint, an seculares, incertum est nobis) vt pro experiendo sancti viri animo, mulierem quandam meretricem speciosissimam, precio conductam in cellam eius introducerent. Captato igitur opportuno tempore, quo videlicet Vincenzius

Aaa. 2 centius

Fœminā  
provocat  
S. Vincen-  
tium ad lia-  
bidinem.

Contemni-  
tur à san-  
cto viro.

Obsidetur  
a diabolo.

Ad præsen-  
tiā S. Vin-  
centij fu-  
git dæmon.

Meretrix  
in eius Cel-  
lam addu-  
citur.

Destabili-  
lis mulier  
sanctū vi-  
rum ad  
fclus inui-  
tat.

Mulier cō-  
tempnare  
sipicit.

Obstrectia-  
torem  
patitur.

Turpifi-  
mē infa-  
matur.

centius ipse ex more in ecclesia orationi vacabat, memorata fœmina in cellam eius introducta est. Vincentius ergo ab oratione regrediens, clauso ostio, & in locum, vbi dormire solebat, veniens, reperit mulierem sedentem: & in primo adspicere vehementer obstupuit, & antequām alloqueretur, multa cogitabat. Tandem verò existimauit illam non esse mulierem, sed dæmonem, in specie mulieris eum decipere parantem. Unde hoc pacto locutus est: Quæ tibi causa fuit, vt huc venires in tali forma, maledicte diabole, qui seruis Dei nouis semper dolis insidiari? Meretrix autem, vt erat ab eis, qui eam introduxerant, instruta, ita respondit: Noli, ô frater Vincenti, me diabolum appellare: fœmina sum, non diabolus. Sed obsecro te, vt me patienter audias, & exponam tibi causam & modum, quo huc ingressa sum. Ferè quatuor menses sunt, quod tuo amore capta sum. Frequenter tentauit, vt vel diei noctis tempore secretò ad te venire possem: sed nunquam mihi misera se obtulit opportunitas. Nūc autem à nemine hominū visa, huc ingressa sum, & necessarium est, vt in hoc lectulo simul hac nocte dormiamus: & ex hoc nunc tibi promitto, quod quoties de meo corpore voluptatē capere voles, pristinò ero, & simili modo quo nunc feci, ad te me conferā. Non dubites. Nemini notum erit id, quod simul faciemus. Scio quidem famam tuę honestatis esse integerrimam, & quā uis nomen habetas sanctitatis, tamen quia scio te fragilem esse hominem, ausa sum ad te confidenter venire, certa quod tu quoquè de me poteris sine dubitatione confidere. Hæc dicens, in oscula & in obscenōs amplexus ruere voluit. At Vincentius eam prohibuit, neque fœminæ specie, neque vestiū eius preciositate, aut comptis blandisque sermonibus vel parum commotus aut captus: & dixit: Abi pestifera, & vnde venisti, protinus reuertaris. Quod si secus feceris, caue nè subita morte moriaris. Tentasti enim fore animū corporisque meum, qui à primis annis Christi seruitio me mancipauit. Illa verbis eius sic statim compuncta fuit, quod aduentus sui causam modumque patefecit, & eos præterea nominauit, qui eam mercede in hoc opus detestabile conduixerant. Denique post multa salutis hortamēta, mulieris cor ita immutatum est, vt vberimè flens ac veniam petens super præsumptionem, pœnitens vitam suam emendare pollicetur. Beatus autem Vincentius eam rogauit, nè cui id, quod gestum fuerat, reuelaret, nisi illis, qui eam introduxerant, nè videlicet illi, qui tantum flagitium perpetraverant, infames haberentur. At illa non desstitit, quin rem gestam multis ex ordine reuelaret. Paucos verò post dies prostibulum deseruit, & marito accepto, reliquum vitæ in verâ corporis & animi continentia duxit.

*De eius constantia, & vt placide tulerit inuidorum infidias. Cap. 4.*

**N**unc vnum subiiciendum, quo perspicue pateat, quām patienter tulerit flagitiosum contumelias, qui ei plurimum inuidabant. Frater quidam Valentia fuit ex ordine Prædicatorum, qui omnem aetatem usque in senectam in lasciuia turpiter duxerat, & ob hoc beatum Vincentium exosum habebat, quia videlicet cum sepius increpabat, & à mala vita abducere, & ad bene vivendum inducere conabatur. Itaque non ferens aequo animo viri Dei increpatiōes & salutifera monita, ei malignè detrahebat, & in eū multa scelerū conferebat, disseminabatq; multa, quibus celebris fama eius obscurari föderiq; potuisset. Igitur exercens corporis sui afflēta obscenā libidinē, quadam nocte meretricē, quæ illis diebus Valentia venerat, ad dormiendū secum introduxit. Manè verò per soluto meretrici precio, nō tamen tāto, quātum illa se habituā sperabat, cā vt potuit, secretò emisit. Meretrix verò faciē fratris diligenter intuita est, vt videlicet quis esset, per effigiem posset cognoscere. Et antequā illa egredieretur, dixit se nunquam discessurā, nisi prius sciret, quo nomine frater vocaretur. Ille mox respondens, Voco, inquit, frater Vincētius Ferrarij. Et cœus, obsecro, nè cui dicas, quod fecimus. His ab eo dictis, abiit in eretrix, & lenoni, cū quo morabatur, ac multis alijs dixit, quod in cōuento fratri Prædicatorū cum fratre Vincentio perire græ spatiū noctis dormisset: & cū idem frater Vincentius multam de ea voluptatē sumpsiisset, nō tamen dignam ei pro labore mercedem reddidisset. Et ad hæc multa alia turpia adiecit, quæ honestatis causa missa facimus. Leno autem & plerique alij scelerati homines, qui beatum Vincentium summo odio habebant, quia tanquam vitorū reprehensor seuerus, eorum detestāda flagitia denudabat & terribiliter arguebat, statim per vniuersam ciuitatē rem diuulgauerunt. Per idē tēpus erat Valentia Bonifacius, ipsius beati Vincentij germanus, cuius suprà intentionem fecimus, qui & illo tempore erat in vrbe ipsa vnius ex patribus iuratis, quod est quoddā magistratus genus, quo non solum

solum Valentina ciuitas, sed & vniuersae penè Cataloniae ciuitates uti consueuerunt. Huic multi ciuium retulerunt ex ordine rem omnem, quæ de fratre eius Vincentio fæ*Patres iura  
ti, magi-  
stratus in  
Catalonia.*

rebatur. Qui tantum scelus credere non potuit, quandoquidem conscientius erat virtutis, quibus prædictus erat germanus eius: propter quod arbitratus est, prout res fæse habebat, ab inuidis in innocentem hæc fuisse conficta. Itaq; ex eius consulto hi, qui vna cum eo magistratum gerebant, constituerunt, vt fieret per urbem quadam generalis processio, cui singuli clericis ex singulis ordinibus interessent. Constituta autem die Bonifacius ipse & collegæ sui ac cætera Valentina nobilitas constituerunt locum, in quo fæse collocare tempore huiusmodi solennitatum solebant, vbi & meretricem illam, quæ se cū magistro Vincentio dormissæ iactabat, posuere. Iusseruntque ei, vt singulos fratres ordinis Prædicatorum incideret, & eum, cum quo dormierat, fideliter indicaret. Procedentibus igitur singulis fratribus, cùm transiret magister Vincentius, jurati cum meretrici ostendentes, interrogauerunt an ille esset, quem nōsse cupiebant. Illa respondens, Non, inquit, iste est ille, quem quæratis, Scio enim hunc esse illum Dei seruum, ad cuius doctrinam audiendam omnes concurrunt: quem & ego, ex quo Valentia veni, quatuor vicibus vidi prædicantem. Ille vero frater, quem nōsse petitis, senex est. Deinde vbi ipse Vincentius & post eum tres alij fratres ex more præterierunt, mox aduenit frater ille, qui scelus admirerat, & meretrix eum sine villo indice agnoscens, dedito demonstrans, En, inquit, hic est ille, quem quæratis. Finita tandem processione, Bonifacius cæterique nobiles, qui ciuitati præsidebat, fratrem diffamatorem ad se accersiri fecerunt, ei que multam poenam ac etiam mortem, si opus esset, comminatis sunt, nisi coram eis peccatum suum confiteretur, & aboleret infamiam, qua virum Dei Vincen-tium contaminarat. Ille terrefactus, statim fecit quod illi voluerunt. Rem nanquæ, vt s. Vincen-tius gesta, narravit. Deinde ab eis confusus abscessit, pergensque ad Christi seruum Vincen-tium, qui hæc omnia ignorabat, multum lachrymans ab eo veniam petiit, & faciliter impremitrauit.

## LIBER II.

*Præfatio brevis ad magistrum ordinis Prædicatorum. Cap. 1.*

**P**rotequām de diu Vincentij vita, narrata sunt ea, quæ à puerili usq; ad iuuenilem ætatem ab eo gesta, describenda videbantur, pater præstantissime, in quarum rerum narratione erat huius operis primus liber consummandus: reliquum nobis est, vt ad alia ciuius gesta & mirifica opera, quæ in matura ætate per eum Deus fecit, transeamus usq; ad felicem illum diē, quo ex hac luce discessit. Et quāquam huiuscmodi gesta & opera tot & tanta sint, vt pro eorum clariori narratiōne longissima volumina non immerito posulent: tamen conabor ea, quanta poterobrute perstringere, atque ita stylum temperare, vt nec longitudine operis tædio afficiat eos, qui legerint, nec ea, quæ sunt memoria digna, prætermittantur. Nec dubito certe, quin mihi scripturo tam præclara facinora, illud dicere vel maximè liceat, quod ab eloquentissimo ac beatissimo patre Hieronymo dictum est, quando scripturus gesta beati Hilarionis: Porro, inquit, mihi tanta actalis viri conuersatio vita, que dicenda est, vt Homerus quoquæ, si adesset, vel inuidaret materia, vel succüberet. Quamobrem verendum mihi est, nè cum tam mirabilis viri virtutibus impar & ingenium & eloquentia nostra sit, ab hominibus sapientibus mea arguari audacia. Sed quia obedientia onus, a te mihi impositum, rejecere indignum est, gratiam inuoco spiritus sancti, qui sicut illi cælestes virtutes largitus est, sic & mihi; si non gestis eius parem, tem meo ingenio non imparem sermonem tribuat, quod ea possim fideliter enarrare. Verum quando vno libro velle singula ciuius gesta complecti, nimis longum esset, corū narrationem in duos libros distingam.

*Benedictus Papa Auinionem accersitum, suum confessorem eum constituit ac Magistrum Palatij. Cap. 2.*

**I**gitur ut eorum, quæ deinceps scripturi sumus, cum eis, quæ suprà narrauimus, sit continuata narratio, quadam pro rerum notitia sunt altius repetenda. Per illud Petrus de tempus apud Auinionem, Galliæ nobilissimam ciuitatem, commorabatur Bene Luna fit Rom. dicitus tertius decimus, summus Romanæ Ecclesiæ pontifex, quem superiori libro Pontifex, in codem libro diximus apud Fundos fuisse creatum summum antistitem, ab ea parte Benedic-tus. 13.

Cardinalium, quæ ab Urbano Papa sexto discesserat. Mortuo enim ipso Clemètē apud Auinionem, vno consensu omnium Cardinalium, qui in ipsa vrbe consistebant, ipse Benedictus pontifex creatus est, quanvis duæ aliae partes Cardinalium, duos alios pontifices sibi elegissent. Quo factum est, ut schisma sit subsecutum inter populos Christianos: quandoquidem tres summi pontifices vno eodemque tempore Romanę Ecclesię præsidebant, quorum tamen quilibet se se legitime creatum fuisse arbitrabatur. Quo verò modo id factum fuerit, non est à nobis hoc loco dicendum. Eorum enim est ista dicere, qui conscripserunt catalogum summorum pontificum. Illud verò omittendum non est, quod singuli ferè Galliarum Hispaniarumque principes & ciuitates ipsi Benedicto obediebant. Igitur Benedictus quād primū ad summum sacerdotium electus est, missis nuncij & literis, virum Dei Vincentium ad se accersiri iussit: quia eruditio & sanctitas viri, ei notissima erat, & secum eum habere voluit, ac in futuri confessio-

Fuit Cōfess. farius Pa- pa & magister pala- tini.

rem elegit, & magistrum palatii Apostolici instituit. Itaque Vincentius, nē iussis pontificis non obtemperare videtur, quanvis molestum ei esset sequi curiam terreni principis, tamen singula, quæ ei imposita sunt, diligenter executus est. Cōsistens aut in Au-

nione vrbe, nunquam ociosus fuit: sed omne tempus dabat aut lectio[n]e sacrarum scri-

pturarū, aut doctrina verbi Dei, aut ædificationi proximorū, aut vigilijs crebrisque ic.

iunij, hymnis & orationibus. Ob quas res non modò ab ipso pontifice & vniuersis pra-

lati, qui in ipsa vrbe commorabantur, verum etiam à cunctis Auinionensis ciuiibus,

tanquam Dei singularis fidelisque seruus, ac Christianæ veritatis eximius doctor, ama-

batur, obseruabatur, venerabatur, & egregijs laudibus extollebatur. Fuerunt quamplu-

rimi eo tempore, qui salutaribus suasionibus exemplisque eius flexi, corruptos mores

ac sceleratam anteactam vitam in sanctam conuerationem commutauerunt.

### Deschismate & labore viri Dei pro vniōne Ecclesiae.

Cap. 3.

Negociū collendi schismatis S. Vincentio cōmittitur.

**E**T quoniam, vt paulò antē memorauimus, tres summi sacerdotes præsidebant Ecclesiae Christianæ, & quisque eorum se ritè creatum asseuerabat, ob quod maximum schisma erat inter populos Christianos: fuerunt sanè ea tempestate mul- ti, qui in eam curam summoperè incubuerunt, vt Ecclesiam ad vniōnem redu- cerent. Sed quia non ita, vt decuit, rem aggressi sunt, quod volebant, perfidere nequeie- runt. Ob quod à multis tam ecclesiasticis prælati, quād terrarū principib[us] res omnis fidei beati Vincentij commissa est, tanquam hominis, qui verax prudensque & efficit & haberetur, nec quereret gloriam terrenæ dignitatis: propter quæ vniuersique arbitra- batur, neminem inter mortales reperi posse, qui tantum negocium vel diligētius, vel prudentius, vel melius perficeret. Itaque in primis vir Dei Benedictum pontificem adi- cit, eique suus, vt vniuersos prælatos & cum eis cunctos theologos ac vtriusque iuris co- sultos, quorum Auinionē magna multitudo erat, ad se accersiri iuberet, & in consulta- tione ponti faceret, quid ei esset in tanta Ecclesiae fluctuatione faciendum. Et præterea consultuit, vt potius in summa inopia ageret vitam, quād quod propter terrenam di- gnitatem suam inter populos Christianos discordia foueretur. Propter hæc & multa alia, quæ omissa facimus, tandem eidem Benedicto suus, si opus esset, pro pace Ecclesie summo pontificio renunciaret. Pontifex non multum moratus, cedere quidem no- luit, sed statim vocatis singulis prælati ceterisque eruditis viris, qui eius curiam seque- bantur, rem in consultatione ponit fecit, quēmadmodum ei B. Vincentius antē perfua- ferat. Verūm quia res, de qua erat consultatio, & ardua & plurimum periculosa esse vi- debatur, ideo in eius agitatione ipsi prælati plurimi mensibus insisterunt. At Vincentius interea nihil omisit, quo minus sua opera vno Ecclesiae fieret. Nanque multas Gallias & Hispanias vrbes peragravit, se videlicet conferens modò ad Sigismundum Imperato- rem, qui per ea tempora in Cataloniae venerat: modò ad Carolum Francorum, mo- dò ad Martinum Aragonia regem: sāpè ad ipsum Benedictum, vt tam periculo ne- gocio aliquis felix finis tandem imponeretur. Itaq[ue] horum quos modò nominauimus, atque aliorum Christianorum principum, & quamplurimorum ecclesiasticorum prælato- rum vna voce vnoq[ue], consilio tandem deliberatum est, vt Constantiæ, præclara-

Germaniæ vrbe, generale Concilium fieret, quō tantis nauiculæ Christi fluctibus melius consulteretur.

Vtad

Multū la- borat pro Ecclesiae vniōne.

Conciliū Constan- tiense.

Vt ad prædicandum missus fit à Christo, vtque & Cardinalatum respuerit, & à curia cum licentia receperit. Cap. 4.

**C**um hæc Auinione & Constantiæ gererentur, & quadā die B. Vincentius mēte plurimū agitaretur, & inter se quæreret, quid sibi agendum esset in tanta rerum angustia, repente magna vi febrium corripi sc̄lentit. Post duodecim verò dies, quibus adeo grauiter decubuit, vt multi eum crederet moriturum, ei visus est Iesus Christus, mirabili claritate coruscans: quem inter multitudinem angelorum comitabantur beati patres Dominicus & Franciscus, qui & eum confortauit, & sum. Videt Chri-  
stum.

Ietissimum ex suī visione reddidit. Deinde post multa his verbis eum allocutus est: Cōstantis esto, & omnem mentis angorem penitus abjice. Sicut enim te in multis tentationibus fortem feci, atque ab hominum & dæmonum insidijs varijs eripui, sic & deinceps faciam, & vsque in finem te mea gratia comitabitur, ac nunc ex hac corporis ægritudine & mentis angustia te liberabo. Cito enim erit pax Ecclesiæ redditia. Tu ergo cùm primū conualceris, ex curia Benedicti discede. Elegi nanque te in singularem euangelij mei præconem, & volo quod per vniuersas Galliarum Hispaniarumque regiones euangelizans, in humilitate ac paupertate discurras. Et tandem post uberrimum verborum operumque tuorum fructum, in finibus terræ feliciter morieris. Inter cætera autē, quæ euangelizabis, volo vt populis extremum iudicij diem citò affuturum denuncies, Dies iudicii populorum sceleram reprehendens sine formidine. Et quanquam multas improborum citò ad- calumrias patieris, nè timeas, quoniam tecum semper ero: & cùm, me duce, euaseris futurus, cuncta pericula, aduersiorumque insidias facile despexeris, yatem te adhuc expectabo, antequam mundi terminus adueniat. Hæc dicens, genas beati Vincēti leniter tetigit, tanquam videlicet ei signum singularis familiaritatis ostenderet. Moxque adiecit multis, quæ ad ædificationem & instruendum militem suum erant necessaria, Christus ipse disparuit. At Vincētius statim reuocatis viribus, & ex strato, quo decubebat, surgit: volensq; exequi, que Christus iussit, in primis decretu adire pontificem maximū, cui aperiret sanctum propositū, & cuius licetia res ipsa facta, maiore videretur habere autoritatem. Igitur dum ad pontificem se conferre veller, ecce ipse pontifex, magna Praitorum multitudine comitatus, conuentum fratrum Prædicatorum ingressus est, Christi seruum Vincentium inuisurus. Itaque vbi primum vidi virum se obuiam offerentem, quem audierat grauissima ægritudine occupatum, & de cuius vita non multum sperabatur, plurimum & admiratus & gauisus est. Post multos autē sermones inter eos habitos, Vincētius suum animum Benedicto Papæ manifestauit. Ille id agrēferens, multas vias inuenit, quibus Vincētius secum derineretur. Denique videns eum à proposito dimoueri non posse, excogitauit singularem aliam viam, qua vel à proposto eum desistere faceret, vel animus eius facilius frangeretur. Vacantibus nanque tū Valentino, tum Ilerdensi, tum aliarum quarundam ecclesiarum episcopatibus, eum e. Recusat e. piscopatu- & Cardi- natum. pīcopum creare constituit. Cumque nec oblatis huiuscmodi dignitatibus ipse Vincētius flecteretur, quadam die conuocatis Cardinalibus, qui Auinione commorabantur, paratoque ex more paleo, eum ad se acceritum, collegio eorum vna omnium voce volunt adnumerare. Vincētius hanc quoquè dignitatem non quidem dispexit, sed certè iustis de causis admittere noluit: Primum, quia se indigne tam excellēti dignitate existimabat: Deinde, quia lōge viriliora fructuosa animo cogitabat. Postremo (quod & præcipue eum mouebat) quia si in tali dignitatis gradu constitutus esset, ab ipsius pontificis curia discedere nequivisset, atque ita nec Christi legationem exequi potuisset. Veruntamen nè ingratus pontifici maximo ipsisque Cardinalibus videretur, eis maximas gratias egit, ac manifestato animi sui proposito, ab eis licentiam autoritatemque euangelizandi postulauit. Summus autem sacerdos ac Cardinales audiētes causas, quas vir Dei exposuit, indignum esse censuerunt, vt aliquo modo sanctum eius propositum impediretur. Quas ob res cum, quo cunquè voluisset, abire permiserunt. Insuper ut efficiacius & salubrius populis Dei euangelium per mundum discurrens euangelizare posset, idem pontifex sponte sua magnam ligandi absoluendique potestatem ei contulit, mittens eum tanquam specialem Apostolicā sedis legatum, qui peccatores à vitijs abduceret, & ad penitentiam reuocaret.

*De propinquitate iudicij prædicante eo, ut pontifex summus rationem petierit,  
vtque libellum de propinquitate iudicij scripserit. Cap. 5.*

**P**ost hæc ex Auinione primùm, deindè paulatim progrediendo, per urbēs & villas euangelizans, in Catalonia reuersus est: ubi potens opere & sermone duos continuos annos docens instituit. Populi autem eum, tanquam vnum ex vererbis apostolis, sequebantur, arque incredibili quadam attentione audiebant, & multis obsequijs venerabantur. Et quia inter cætera, quæ docebat, generale iudicium multis rationibus citò futurum esse confirmabat, non defuerunt multi, qui me morato pontifici dicerent, magistrum Vincentium plurimas nouitates seminare in populis: inter quas vna præcipue esset, quod diem extremi iudicij nostris diebus proximum esse affirmaret: vndè expedire dicebant, vt ipse, qui esset maximus pastor Ecclesiae, quid sibi talia velint, diligenter perquireret. Itaque data sunt ad B. Vincentium à sede Apostolica literæ, ut summum pontificem certiore faceret, quænam essent ea, quæ de ipsius iudicij tempore fateri dicebatur. Ipse acceptis letis que literis, iussis Apostolicis mox obtemperauit. Composuit enim libellum quendam egregium, in quo paucissimis complexus est singulas rationes, quibus moueri solebat, vt probabilitero stenderet ipsum iudicium nostris temporibus esse propinquum. Libellū verò ad summum pontificem misit, qui cum examinaret, corrigeret, probaret, vel etiam improbarer, si forte ea, quæ in ipso scripserat, improbanda viderentur. Sed nec Papa, qui humodi libellum componi voluit, nec illi, qui doctrinam viri Dei criminabatur, aliquid in eo compererunt, quod vel minima reprehensione dignum esse existimaretur.

Libellus  
eius de p.  
pinquitate  
extremi  
iudicij.

*Vi hortatus fit Benedictum Papam, ut pontificio renunciaret post  
Martini electionem. Cap. 6.*

**P**ost paucos verò menses Patres, qui in concilio Costantensi vniuersitate Ecclesiæ gratia conuenerant, post multam longamque rerum plurimarum discussionem, adiudicauerunt neminem ex illis tribus, qui se maximos pontifices arbitrabantur, ritè fuisse creatum: ob quod nullam alicui eorum obedientiam, tanquam summo sacerdoti, à populis Christianis præstandam censuerunt. Nomina autem eorum non sunt silentio prætereunda: non quidem, quod eis, qui nostri Vincentij vitam lecturi sunt, necessarium sit illa scire, sed nè nobis memoria excidere videantur. Vnus corum fuit Benedictus, cuius à nobis suprà mentio facta est: Alius, Gregorius duodecimus: Tertius, Iohannes viceimus tertius. Itaque singulis his summo pontificio priuatis, in eodem Concilio vna omnium patrum voce Martinus quintus creatus est. Quod vt factum est, ex illis tribus, quos modò nominauimus, Iohannes & Gregorius, licet non libenter, tamen necessitate coacti, summo sacerdotio renunciauerunt, ipsique Martino cesserunt. At Benedictus, quoniam electio, qua creatus est, nulla ex parte reprehendi posse videbatur, nunquam induci potuit, vt renunciaret. Hæc quamprimum ad aures Vincentij peruenire, non modò crebris literis eum ad hunc insecmodi renunciationem adhortatus est, verùm ipse se se ad eum contulit, ac multis varijsque rationibus ei sua sit, vt decretis ac deliberationi Constantiensis Concilij penitus obtemperaret. Denique videns, quod verbis suis flecti non posset, ab eo discessit, & ad consueta exercitia rediit.

Martinus  
V. creatus  
Pontifex.

*De verborum eius & doctrinæ fructu & efficacia. Cap. 7.*

**Q**uādūs iuuentus sive tempore multis in locis verbum Dei euangelizavit, ramen dum ageret quadragesimum annum, cœpit peregrinationis eius tempus ac doctrinæ continuum illud ac mirabile exercitium, quod usque ad vitam sive terminum sine intermissione continuauit. Regiones autem, quas docens peragrauit, hæ fuerunt: Catalonia, Regnum Valentiae, Aragonia & Nauarra, quæ sunt in circiore Hispania. Ex Hispania verò ulteriore, excepta Gallitia & Portugallia, singulas alias ferè regiones, urbes & oppida ac villas circuivit. Ex Gallia autem in primis illa regio, quam nostro tempore vocant linguam Occitanam, Delphiniatus, Provincia, Sabauidia, Francia, Burgundia, Nortmânia, Biturnia, Aluernia, Flandria, Albia, Octauia, Picardia, Vasconia, Britannia, ubi & feliciter, vt post dicemus, migravit. Descendit quoque in Italiam, & vniuersitas regiones & urbes Pedemontij trans-

Anno octa-  
vis 40. totū  
se confert  
ad prædi-  
candum ver-  
bum Dei.

trans, atq; multas Lombardiae terras & ciuitates peragratis, demum venit Genuam, vbi  
vno nō ferè mense commoratus est. Discurrit præterea omnem illam maritimam re-  
gionem, quam vulgo Genua ripariam vocant. Decreuerat sic paulatim progredien-  
do ac docendo venire in Tusciā, & in singulas Italiae regiones. Sed diuino consilio  
factum est, quod dum ipse in portu Veneris consisteret, affuit nuncius à rege Hispaniae  
Iohanne missus, qui tradidit ei literas, quibus multis precibus & magna instantia idem  
rex cum in Hispanias reuocabat. Itaque in Hispanias rediit, & post factum ibidem ani-  
marum vberrium fructum, profectus est in Gallias, & sic in Italiam vterius profi-  
cisci non potuit. Maris certè pericula nunquam formidauit. Nauigauit enim ad insu-  
las Baleares, quas nostro tempore Maioricam Minoricamq; nominamus. Dum verò  
per Gallias euangelizando discurreret, Henricus rex Angliae, permotus fama mirabilium  
operum eius, parata quadam naui, & in ea missis nuncijs & literis, eum ad se venire, &  
in eam insulā nauigare obsecravit. Facto itaque, quod religiosus rex petierat, & eidem  
reuelatis multis futuris, ad eius regnum pertinetibus, que succedenti tempore fuerunt  
penitus subsecuta, atq; in ipsa insula seminato verbo Dei, acquisitoq; maximo ex eius  
doctrina fructu, indē discessit, & in Scotiam, quæ est Angliae insula proxima, nauigauit. It in Sco-  
tia & Hy-  
berniam.  
Iuit & in Hyberniam, quæ est alia Oceani maris insula, & in ea non multum commo-  
natus, tandem in Gallias reuersus est. In huiuscemodi verò peregrinatione siue discur-  
su, vite suæ talis ordo fuit. Nocte solū quinque horas quieti tribuit, reliquas noctis  
partes vel orationibus aut lectionibus sacrarum scripturarum transigebat. Manè au-  
tem in locum, quo cum prædicaturum expectabant, se conferebat. Primum ipse Mis-  
sionem cantu ex more celebrabat: Deinde verba salutis, prout spiritus sanctus menti eius ercitia  
infundebat, pronunciabat. Postea sermone finito, volens populorum ad se concurren-  
tiū satisfacere deuoioni, eis manus osculandas præbebat, oblatosq; sibi infirmos cruce  
signabat. Siq; plurimi, quorum numerus nobis incertus, soli Deo cognitus est, diuer-  
so infirmitatum genere laborantes, post factum in eis à viro Dei salutiferæ crucis signa-  
culum, perfecta sanitatibus beneficium reportabant. Pro quarū rerum narratione alium  
locum excogitauimus. Verba tamen, quibus in huiusmodi languentium sanationibus  
vtebatur, hoc in loco subiiciemus: Signa, inquit, eos, qui crediderint, hæc sequentur: Su-  
per agros manus imponent, & benè habebunt. Hæc primò dicebat. Deinde statim adj. Mat. 16.  
ciebat: Iesus, Marie filius, mundi salus & Dominus, qui te traxit ad fidem catholicam,  
te conseruet in ea & beatum faciat, & ab hac infirmitate te liberare dignetur, Amen.  
Denique cibo satùs paucò corpus pro necessitate naturæ reficiebat. Cibus eius ex pisci-  
bus frequentius erat: quos tamen non multo studio coctos paratosque volebat, sed  
quomodo religiosi viri statutu conueniens videbatur. Ab eo anno, quo religionem  
Prædicatorum professus est, vsque ad diem, quo migrauit è vita, ab esu carnium absti-  
nuit, nisi aliqua euidens necessitas eum aliter facere compulisset. Nunquam voluit,  
nisi vino serculo vti. Vinum, multa aqua dilutum, semper sumebat, illudque aut semel,  
aut bis, & rarò ter, & nunquam post tertiam vicem bibere visus fuit. Et vt paucissimis  
verbis multa complectamur, constitutiones fratrum Prædicatorum, quo ad singulas  
ceremonias, & ipsam regulam, vbiunque eum esse contigerat, non minus seruabat,  
quam si in ipsorum clauistro moraretur. Quadragesima annis, exceptis diebus Domini. Ieiunia  
cibus eius.  
corporis ægritudinem ea prætermittere cogeretur. Iter verò discursus eius non equi-  
tando, sed proptijs pedibus peregit, solo baculo, cui inniteretur, contentus: idque  
quindicim annis continuis fecit. Verùm postea ex quadam ægritudine, quæ ei super-  
venit, in tibia grauior tardiorque effectus, necessitate compulsius, habuit quendam asi-  
num, quo vehebatur, quoties de ciuitate in ciuitatem proficisebatur. Sæpe etiam ope-  
ram dedit, præsertim in locis, vbi erat ei opportunitas, vt posset de rebus suo usui né-  
cessariis pro sua voluntate disponere, vt super farmentorum aut palearum aut istius  
modi rerum straminibus, vel paupere sacculo, modica lana repleto, dormiret. Nu-  
dam carnem eius nemo vidit vñquam, nec etiam fratres illi, quibus ipse familiarius  
vtebatur. Illud præterea pro edomanda carne & in memoria passionis Christi à pri-  
ma adolescentia obseruauit, quod singulis noctibus quibusdam flagellis è funibus Pudicitia  
confectis, corpus suum multis cum lachrymis cædebat. Et si fortè alicuius ægritudi-  
nis impedimento id facere nequiuisset, hoc à fidis socijs suis fieri volebat, eos per Ie-  
sum Christum obtestans, nè quid dubitarent, sed cum validis iustibus cæderent. Ele-  
git autem in socios quosdam fratres ex ipso Prædicatorum ordine, quorum quinque  
fuerunt:

## A P R I L I S.

fuerint Petrus Muya, Iohannes de Pulchroprato, quem Tolosæ studijs literarum vñcantem, ad Prædicatorum ordinem traxerat, Raphaël Cardona, Ioffredus Blaues, & Petrus Cerdam: qui omnes licet fuerint vita & fama clari, duo tamen illi, quos ultimò nomina uimus, tantæ perfectionis tantaque eruditioñis fuerunt, vt eorum doctrina multis populis profuerit, ijdemq; in vita & post mortem multis miraculis claruerunt. Et quoniam magna populorum multitudine cum de loco ad locum euntem sequebatur, quorum pars publicam pro commissis pœnitentiam agebat, pars sola deuotione mouebatur, vt videlicet à viro Dei verba ædificationis spiritualis audirent, & vt benè viuendi exemplum sumerent: excogitus est ab eo quidam ordo rerum, quo deuotio sequentium magis augeretur, vt vitæ doctrinæ eius fructus esset copiosior. Ducebat nanque secum multis sacerdotes, quos ex diuersis religionibus elegerat: quorum officium erat, vel audire confessiones pœnitentium, vel epistolæ, euangelia sacra que hymnos ex more decantare, quando & quoties Missarum solennia agebantur. Organa quoquè portari faciebat, vt videlicet cantus suauitate populorum affectus incende, retur vehementius, & Dei laudationi vacaret diligentius. Insuper quodam notarios elegit, qui, quoties à viro Dei de pace discordes tractaretur, præstò adessent, ac remissiones inter eos factas literis mandarent, nè forte eos, vt à multis fieri solet, facti post pœnitenteret. Eos præterea, qui eum pro agenda pœnitentiam sequebantur, singulis diebus post Solis occasum per vrbes & quæcumque alia loca, ad quæ declinabant, quodam processiones facere solebat, eisq; quodam hymnos, quos eo modo procedentes cantarent, ipse composuit, ac iubebat, vt quisque eorum nudatis humeris seipsum flagellis caderet, & alta voce diceret: Hoc sit in memoriā passionis Iesu Christi, & in remissionem peccatorum meorum. Inter quæ flagella tanta cordium deuotio, tantus erat omnium luctus, tanta contritio, tanta religio, vt ipsi quoquè incolæ locorum, vbi hæc agebantur, non solùm in lachrymas soluerentur, sed etiam complures ex eis, flexitilibus exemplis, virum Dei sanctamque societatem eius per multa terrarum spatiare, ligiosè sequerentur. Ex quo factum est, vt aliquandò supra numerum decem milium hominum peruenieret religiosa illa societas. Quinetiam tanta multitudo confluuebat, tam ad videndum istiusmodi spectaculum, quam ad audiendam tam mirabilis prædicatoris doctrinam, vt non solùm in populoſissimis vribus, sed etiam in campeſtribus locis usque ad octoginta millia hominum frequenter conuenirent. Et quanvis talis corporis flagellatio in frigorum, ventorum, pluuiarumque sumpnum, rò fieret tempore, nemo tamen ex eis unquam incurrit vel minimam ægritudinem. Quam rem multi miraculo dignam existimauere. Verum nè qua posset esse confusio propter concurrentem turbam, elegit nonnullos, quorum neque fama, neque conuersatio poterat aut haberi aut esse suspecta: quibus curam dedit, quæ erant vieti necessaria, parare, stationes diuersoriaque singulis distribuere: vt videlicet matres à fœminis, clerici à secularibus separarentur: & tandem omnia alia disponere, prout temporis, loci, rerumque opportunitas postulasset. Quidquid eleemosynarum ei tribuebatur, socijs suis, prout cuique opus erat, distribui faciebat. Si quid rò superfluum erat, pauperibus erogare solebat. Pecunia quoties afferbatur, à socijs suis accipi vetabat: iubebatque, vt nihil, nisi quæ essent quotidiano usui necessaria, acciperent.

Cum quadam die consules cuiusdam oppidi Galliæ, quod Biterris dicitur, triginta ei aureos in eleemosynam obtulissent, & vir Dei eos nunquam voluisse accipere, atque illi eum in nomine Iesu Christi & B. Mariæ Virginis adiurassent, vt eos omnes acciperet: ipse, nè nomina tam veneranda spernere videretur, aureos quidem illicò accipit, sed mox eos cuidam ex socijs dedit, iuslīque vt non prius ex oppido discederet, quæ pauperibus, orphanis, viduisque distribueret. Omnia hominum, non solùm populi, sed etiam principum & ecclesiarum prælatorum vitia arguebat. Non enim reprobiebat personas hominū: vnde nemini parcebat, & quæ ei reprehensione digna videbantur, ardentissime reprehendebat. Cum clericis tamen prudentius agebat. Nam quoties ad aures eius aliquod magnum & nefarium facinus clericorum perueniebat, eos aliquo in loco secreto congregabat, ac si quomodo, quantum aut quibus de rebus opus erat, commonebat. Nec solùm viris id faciebat, verum etiam fœminis, quæ in monasterijs degebant. Quam sceleris autem in homines flagitosos fuerit, uno exemplo sat satis erit ostendere. Tempore, quo erat Ianuæ, nobilissima vrbe Italijæ, vir quidam Valentia oriundus, ob quædam admissa scelera fuerat ultimo suppicio condenatus. Cumq; virum

Comites  
itinerum  
eius.

Nota de  
publicè pœ  
nitentiam  
agentibus.

Miri homi  
num con  
cursus.

Nota.

Pecuniam  
non vult  
recipere.

Omnium  
vitia acri  
ter castigat  
verbis.

DE S. VINCENTIO ORD. PRAED. LIB. I.

563

virtutem Dei complures obsecrassent, ut Ianuensiū Duce adiret, eum oraret, ut homini conterraneo impunitatem concederet, respōdit: Absit, vt opera mea iustitia locus impediatur, & sceleratis hominibus impunitas concedatur. Illud verò libenti animo faciam, vt genus mortis permuteatur. Itaq; Duce adiijt, & quicquid petijt, facile impe- trauit. Quoties verò Missam celebrabat, ante Dominici corporis & sanguinis sumptio. Nota fan- di viri ju- stitiam.  
nem tot lachrymas fundebat, vt pauci intuentum se à lachrymis continere poscent. Lachrym- cius in Mis- fa. Ex quo frequenter evenit, vt tantus luctus omnium audiretur, quantus esset, si in cuiuspiam morte à consanguineis plangereetur. Et nè cui harum rerum vana supersticio fuisse videatur, deinceps nobis dicendum est, quanta utilitas fuerit ex mirabilibus eius operibus subsecuta. Quæ res magis conspicua erit, si de efficacia sermonis eius primò narrauerimus.

*Qualis fuerit ordo vite eius, dum prædicando per multas occiduas regiones discurreret. Cap. 8.*

**E**fficaciam sermonis eius ostendit, tum Christianorum hominum vtriusq; sexus dinisorumq; statuum poenitētia, tum maximè multorum millium Iudeorum Saracenorumq; conuersio. Nam ex Christianis hominibus, qui perditi atq; obstinati in manifestis ab omnibus habebantur, supra centū millia ad salutiferam poenitentiam reduxit. Erat enim in vitiorum repræhensione terribilis, ita vt frequen- tissimè accideret, vt multi scelerati adeò compungeretur verbis eius, vt humi prostrati, Nota fru- coram vniuersa multitudine, omni pudore postposito, magna peccata confiterentur, dum mi- & veniam lachrymabiliter peterent. Et quanvis ipsis peccatoribus sic terribilis esset, ratione cionū eius. tamen suas repræhensiones cum tanta moderatione mitigabat, quod quicunq; eum se- mèl prædicantem audiebant, mirum in modum alliciebantur, vt ad eum iterū, atque iterū audiendum proficerentur. Rarum omnino erat, vt ipso prædicante, auditores ad lachrymandum non prouocarentur. Cum verò de futuro iudicio, aut de Christi passione, vel de poenis inferorū loqueretur, tam ipse quām populi adstantes, semper in tantum fletum prorumpebat, quod necessarium erat, vt per multū temporis file- ret, donèc à lachrymis cessaret. In explanatione sacrarū scripturarum erat tum lucu- lētus, tum copiosus. Quæcunq; vel docebat, vel suadebat, vel pro scelerum correptione dicebat, semper scripturarū aut sanctorū virorum testimonij, confirmabat, & au- ditorum animis mirabili quodam modo imprimebat. Tanta erat in eo sententiarum exemplorumq; vberitas, quando prædicabat, vt singulos scripturarum sacrarū libros, ac quæcunq; in earum viri sancti expositionem conscriperūt, quasi memoria habere vi- deretur. Nè aut perirent ea, quæ de tanti viri ore emanabant, mouit Deus animos non nullorum ex auditoribus eius, vt quæ ipse prædicabat, vtcunq; possent, conscriberent. Itaque composuerunt ex eis complura volumina, quorum aliqua sunt multis in locis diuulgata, ex quibus nostri temporis cōcionatores multū utilitatis accipiunt. Sunt ta- men non pauci, qui eum prædicantem audiērunt, & nunc legunt sermones, quos suo tempore habuit, in scriptura redactos, afferuntq; quod vix consequuntur eorum, quæ ipse suto ore resonabat. Quām vero acutus, acer, copiosusq; disputator contra Iudeo- rum perfidiam fuerit, ac quām clare scripturarum anigrama eis aperire consueverit, il- lud vel maximè demonstrat, quod in diuersis vtriusq; Hispania vrbibus, supra virgini- tiquinque millia ex eis ad suscipiendā Christianam adduxerit religionem, & eorū tem- plain in Christi ecclesiis dedicari fecerit. Nec minus multi Saraceni, quorū in Hispania ad Christū magna copia est, eius ignitis eloquijs incitati, sacrilegā Mahometis sectam detestantes, facrum baptisma perceperūt. Quorum numerus fere octo million fuit. Multa prater- cāmonasteria, multa hospitalia, multæ sacræ ædes, multi pontes pro fluviorum transi- tu, multis in locis fierunt eius hortaru constructa. Ad iniuriarum odiorumque remis- sionem quām efficax fuerit sermo eius, testes sunt vniuersi populi, apud quos verbum Dei feminauit. Nulla ciuitas fuit, in qua ciues multiplicibus odijs discon- des comperit, à qua prius discesserit, quām eam magna ex parte pacatam concordem. que relinqueret. Fuerunt fere innumerabiles, inter quos multis annis capitalia odio ob- necem aut amicorum, aut affinium, aut consanguineorum exarserant, qui sermonibus eius permoti, adeò corde compuncti sunt, vt nequaquam veritatis coram maxima hominum multitudine collachrymantur surgere ac clamare, sese velle indulgere ho- micidis. Inter quæ illud fuit memorabile, quod composuit magnam illam discordiam, quæ erat inter duas nobilissimas Valentinorum familias, Solenorum videlicet & Cen- tella.

\* for. ea. 107  
Locus mēd.  
dofus. apidv  
supra 2500  
Iudeorum  
ad Christū  
conuerit.  
Saraceno-  
rum 8000.

tellarum: quorum animi ita erant dissidentes ac hostili odio incensi, ut multis annis variæ cædes fuerint vtrinque perpetrata. Meretrices, lenones, homicidas, piratas, vñarios, Dei sanctorumque blasphematores, & huiusmodi generis homines, in sceleribus perditos, ferè quadraginta millia reduxit ad propriorum flagitorum agnitionem,

& ad agendam publicam pœnitentiam eo ordine, quem suprà expressimus. Nec mihi tam vehementer homines ad benè viendum incitabat. Nempe cum sanctis, si

Cap. 7. hu-  
ius secun-  
di libri.

rum, si tam vehementer homines ad benè viendum incitabat. Nempe cum sanctis, te vitæ erat quædam in eo summa eloquentia, quam exornabat incredibilis sententia, rum grauitas, splendor nitorque sermonis. Quæ omnia reddebat eloquia eius signata, ita ut cuncta, quæ loquebatur, non ex ore terrestris hominis, sed potius caelestis angelii manare viderentur. Fuerunt multi, quibus diuinitus concessum est, ut dum ipse prædi- caret, angelos Dei viderent, super eum in humana specie frequenter descendentes. Ad omnia hæc accedebat, quod vox eius sic erat à natura disposita, quod eam pro libi- to voluntatis, prout visum esset, facile expromeret. Nam pro rei necessitate acutæ, gra- uem, gracilem ac sonoram vocem edebat. Multi insuper quasi miraculi instar id in illo suspiciebant, quod cum numerus eorum, qui cum prædicantem audiebant, frequentissime tantus esset, ut plures ab eo longissimo interruo distare cogerentur, non tamen minus ab eis, qui plurimum aberant, quam illis, qui erant proximi, distinetè audiebatur sermo eius. Illud autem omnium præstantissimum erat in eo, quod ea, quæ docebat, multis signis clarissimisque miraculis confirmabat, de quibus infra narrabimus. Maxi- ma etiam admiratione dignum illud est, quod donum linguarum, sicut & veteribus a postolis, ei concessum est. Cum enim per illas singulas regiones, quas suprà memorauimus, suas prædicationes diffunderet, & sua Valentina ac materna lingua fuerit semper locutus: tamen singuli tam pueri, quam aetate prouecti vtriusque sextis, eius sermonem per singula verba percipiebant, perinde acsi in singulorum patria fuisse natus, & eorum idioma fuisse locutus. Multi quoque Graci, Teutonici, Sardi, Hungari, & alij in alijs locis nati, qui cum non nisi materna lingua loqui scirent, nec aliam intelligent, ad loca, in quibus predicabat Vincentius, cum alijs ad audiendum concurrentes, tandem concione peracta, fassi sunt se singula viri Dei verba percepisse non minus, quam si eo-

rum lingua cum loquentem audissent. In illa Gallia regione, quæ nostro tempore Brittanìa dicitur, sunt quidam populi, quos Galli vocat Britones Britonizantes, quorum lingua solis ipsis cognita est. Et quanvis plurimi eorum, Gallorum lingua loqui sciunt, multi tamen non solum non nisi sua lingua loquuntur, sed & nullam aliam intelligent. Qui tamen virum Dei, suo materno idioma loquentem, distinctè intelligebant, ita ut singuli quoque pueri & foeminae maximum fructum ex salutifera eius doctrina perce- perint.

*Quanta eius apud nobiles, itemque principes etiam infideles  
veneratio fuerit. Cap. 9.*

**D**icendum deinceps est, quantum non solum apud populares, sed etiam apud clarissimos principes atq; ecclesiistarum prælatos & ipsos summos Pontifices valuerit eius autoritas. Et in primis illud dicamus, quod erat communis omnium consuetudo, ut ex singulis vrbibus, ad quas proficisceretur, omnis populi multitudo, omnisque nobilitas, & omnis clericorum ordo ipsis quoque episco- pi & ecclesiistarum prælati egredientes, ei obuiam procederent, hymnosque decantantes, eum tanquam unum ex Christi Apostolis intra ipsas vrbes exciperent. Sapè vero id ne fieret, ipse prohibuit. Sed ubi animaduerit ex ea re populorum animos in Dei deuotionem incendi, nec etiam posse prohiberi, quo minus talis reverentia sibi exhiberetur, quod illi faciebant, permittebat quidem, sed propterea haudquam in superbiā animus eius efferebatur. Omnia enim propter Deum faciebat, & in ipsis laudem & honorem referebat. Et cum multi ex eis, qui ei obuiam pergebant, phaleratis equis veherentur, ipse tamen vili asino vestus, medius eorum humiliè incedebat, vel in calum erectos tenens oculos, vel humi defixos. Horis, quibus prædicabat, artifi- ces nihil penitus operabantur. Ipsi quoque doctores, qui prælegebant in locis, vbi flo- rebant publica studia liberalium artium, tandem à lectionibus vacabant, donec concio eius absoluatur. Tanta enim erat omnium cupiditas audiendæ doctrinæ eius, quod vix infirmi domi retineri poterant, quin ad audiendum eum & ipsi concurrerent. Locis vero, in quibus prædicauit, quandiu præsens fuit, tandem & etiam per multa tempora postea à periurijs, à Dei sanctorumque blasphemis, ab alex ludis, atque à multis

Nota quâ-  
tum eius  
conciona-  
bus ab om-  
nibus dela-  
tum fuit.

multis alijs flagitijs cessatum est. Tanta erat omnium contritio, tanta religio, tanta in ventu honestas & in vietu parcitas, ut à cunctis, qui talia videbant ac diligenter confidebant, tempora prisorum apostolorum redisse estimarentur. Fuerunt per ea tempora quamplurimi viri, certè non indocti, nec imprudentes, qui considerantes sancti Vincentij singulas animi corporisque virtutes, & maximum fructum, quem sua illustri doctrina, exemplis & operibus adferebat, animaduerentes insuper, quā laudabilis fuerit ordo vitae eius, quantus fuerit ad eum populorum concursus, & quanta deuotio, & demum quā varia ac magna fuerint miracula, quibus claruit vita eius, dicere auderent, quod post Christi Apostolos nemo fuit, qui eum nedum superauerit, sed nec etiam coequaluerit. Paupertatem euangelicam adeò efficaciter commendabat, vt complures viri nobiles ac opibus ditissimi, eius suasionibus incitati totam substantiam suam pauperibus distribuerent, & pauperem Christi Vincentium in paupertate sequerentur. Nec minus permoti sunt multi clerici, qui locupletissima beneficia relinquētes, aut arctiores eligerent religionem, aut eum sequerentur, quounque ire decreuisset. Fœminæ præterea clarissimarum familiarum, sanctis verbis eius commoræ, sese arctis monasteriis intruserunt ad seruadam perpetuam pudicitiam. Tam autem venerabilis omnibus redebatur, quod beatum se arbitrabatur, quicunque eum vel tangere, vel alloqui posuerit. Tanta quoque erat multitudo eorum, qui sacras manus eius certatim osculari conabantur, quod in populos ciuitatibus frequentissimè necessarium erat, vt quidam lignei cäcelli fierent, inter quos ipse & soci eius consisterent, quibus prohiberetur ad cum concurrentium accessus importunus. Martinus præterea & Ferdinandus Aragonie, & Iohannes Hispaniae reges, consueuerunt ei sese obuiā offerre, quoties eorum vices, vbi ipsi præsentes erant, beatus Vincentius ingrediebatur. Idem faciebant cuncti Galliarum ac Hispaniarum principes, cùm in vrbes, quæ eorum ditioni suberant, adueniret. Machoma quoq, rex Granatæ, quanuī infidelis esset, tamen audita fama mirabilium operum, quæ de B. Vincentio ferebatur, præsertim quod multa Saracenorum Iudæorumque millia ad religionem conuertisset Christianam, missis literis & legatis, cum vt in suum regnum iret, obsecravit, vt videlicet eum videre & prædicare posset: fide publica promittens, vt in eius regno posset legem Christi liberè prædicare, nihil eo obstante, quod Maurorum seu Mahometis lege id prohibeatur. Et Vincentius quidem impetrata à summo pôfifice eundi ad ipsum regem facultate, latus se eò constitut, ac coram illo ter prædicauit, cum incredibili tum regis, tum aliorum Saracenum attentione. Cumq; eius doctrina tanta voluptate audiretur, vt iam magna populi multitudine, despœta Mahometis sacrilega secta, esset sacrum baptisma suscepturno, nulli ex eorum satrapis id ægrè ferentes, regi comminati sunt regni amissionem, nisi Christianus prædicator à regno eius depelleretur. Ea re compulsus est Vincens ad docendos Christianos populos reuerti. Subortis etiam frequenter quibusdâ dubijs de maximè arduis fidei catholicae & Romanæ Ecclesiæ negotijs, maximi Pontificis & Cardinalium senatus eius sententiam, tanquam viri & doctissimi & sanctissimi, non solum audire voluerunt, sed etiam tanquam firmissimum tutissimumq; portum tenerunt, Eticet sèpius id factum sit, tamen nè nimis longam texamus historiam, vnum solum hoc loco memorabimus.

Cum in Constantiensi Concilio inter omnes illos doctissimos patres, qui in eo conuenierant, diu fuisset magna quædam quæstio agitata, nec vnquam tâta rei veritas inueniri posset, tandem constituerunt, vt ad beatum Vincentium mitteretur, qui de ea te eis faceret certiores. Itaque vna omnium voce missus est ad eum Iohannes, tunc cardinalis sancti Angeli. Cuius fuerunt comites quatuor, duo theologi & duo vtriuscunque iuris consulti, omnium illius ætatis eruditissimi. Venienti igitur ad se Cardinali, & cuius aduentis ei causam exponenti, Vincentius lacrymans, Vnde, inquit, mihi, vt ratus talisque vir ad me veniat? Bene vestra breues literæ Constantiam usque me venire facilè fecissent, etiam si in extremis partibus fuisset orbis. Illud verò vehementer admiror, quod tanta virorum doctissimorum copia, quam tam scimus ad Constantiæ Concilium venisse, nequiuferit veritatem rei compere, quam ego tam facilem tamque manifestam considero. Sed hanc ignorantiam non ob altitudinem euensis puto, nisi ob superbiam nonnullorum ex eis, qui sunt in ipso Concilio, qui omnia non propter Deum faciunt, sed vt humanam gloriam consequantur. Hæc postquam ab eo dicta sunt, statim Cardinali & eis, qui cum comirati sunt, explanauit, quæ illi voluerunt. Nec solum spiritualia, sed & secularia & quædam maximarum rerum negocia eius dei commissa sunt.

Bbb Extin.

Extincto nanq; Aragonia rege Martino, cùm nulli legitimi filii ei relicti essent, qui regno succederent, subsecuta est magna disceptatio inter multas clarissimas familias, cuinam regni sceptrum iure deberetur. Cumque multo tempore res ipsa in controvacia fuisse, nec aliquis finis ostenderetur, qui eis disceptantibus pacem esset alatetus: tandem fuit omnium communis sententia, ut aliqui eligerentur, quorum tanta esset eruditio, tanta auctoritas, tanta fides, & tanta religio, ut in tanto negocio non immerito aequi probatiique iudices essent. Itaque delecti sunt nouem ex omnibus, qui in Gallis & Hispaniis comperiri potuerunt. Quorum duo fuerunt, ipse Vincensius & Bonifacius germanus eius, cuius supra mentione facta est. Qui discussis singulis, pro rei deliberatione discutienda videbantur, ipsi rei finem imposuerunt, quale ius & ratio imponendum postulauerunt. Facto præterea fine Constantiensis Concilij, Martinus, qui in ipso Concilio creatus summus pontifex fuit, illic misit Antonium Montanum ad eum, qui eo tempore summus omnium theologus habebatur. Qui & literas ad eum detulit, quibus Pontifex ei confirmauit omnem illam absoluendi, ligandi, docendique potestarem, quam ei anteà Benedictus contulerat, eum tanquam Christi apostolum mittens, qui in nomine I E S V Christi doctrinam euangelicam populis prædicaret. \* Violentes insuper, Aragoniae regina, Iohannis regis vxor, quam fœminea cupiditate permota, affectabat ingredi viri Dei cellulam, ut videlicet videre posset, qualis erat locus, in quo orabat: qualis lectulus, ubi quiescebat. Cum que hoc à beato viro impetrare non posset, (nefas nanque ei videbatur, ut fœmine feruorum Dei cellas ingredierentur) illa indignans, cellulæ ostium violenter apenit iussit. Moxque ingrediens, loca, quæ videre cupiebat, vident quidem: sed virum Dei, qui intus erat, nec ipsa, nec illi, qui eam comitabantur, videre potuerūt. Illa igitur a fratribus, quois in cella reperit, sciscitur vbinam beatus Vincentius esset. Respondent illi, quod cum ipse in loco patulo esset, vnde ab omnibus videri posset. Postquam hæc regina dixerunt, ad virum Dei Vincentium conuersi, Quid causa est, inquit, pater optimus, quod regina ad te venienti non assurgis, nec eam alloqueris? At ille, Nescitis, inquit, filii mei, nunquam fuisse à nobis permisum, ut fœminæ in cellas nostras introducerentur? Et quanquid hæc regina sit, tamen eam ingredi non permisi, nè fam personarum acceptor. Et quoniam violentiam hanc fecit, vt me inuitu ingredi afa sit, idè quādū hoc in loco commorabitur, diuino miraculo fieri, quod eius ocu li tenebuntur, vt quanquid coram habeat me, nunquam tamen videre possit. Hæc audiens regina, statim egreditur: Vincentius autem secutus est eam. Quem illa videns, ante eum mirum in modum humiliata est, ac pro commissio veniam petiit. Cui dixit beatus Vincentius: Nisi per muliebrem ignorantiam peccauisses, certè non impunè tantam violentiam mihi fecisses. Vltor enim est Deus iniuriarum, quæ seruis eius inferuntur. A modò igitur cane, nè quid eiusmodi committas in seruos Dei. Post multis vero inter se sermones, regina discessit. Alia quoque vice eadem regina, volens explorare, an vita ipsius Vincentij talis in occulto esset, qualis coram hominibus videbatur, quadam nocte, magna virorum fœminarumque nobilium comitate cetera, in conuentum fratrum Barcinonæ introducta, tandem venit in locum, ex quo per quasdam rimas videre poterat. Itaque intuens, vident virum Dei flexis genibus orantem, & circa eum maximam quandam esse claritatem, ex qua magna radiorum multitudo profluens, circunquaquæ diffundebatur. Illa diligentius intuetur, circumspectans in ipsa cellula aliqua cereæ faces essent, vnde tantus splendor procederet: ac tandem perpendens eum non humano opere, sed cælesti miraculo fieri, ad comitantes conuera. Abeamus, inquit, obsecro: non enim est de hoc diuino viro vterius experimentum capiendum. Longè enim plura ac clariora sunt eius opera, quanquid ea, quæ vel extra videntur, vel fama referuntur. Eis igitur ostendit id, quod ipsa viderat, ac inde illico discesserunt.